ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA XAVANTINA

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO

EDITAL Nº 001/2018/PPG-EC COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº

005/2017/PPG-EC PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS
REMANESCENTES E INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU, DOUTORADO ACADÊMICO EM ECOLOGIA E
CONSERVAÇÃO - TURMA 2018

Em caráter de excepcionalidade, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Ecologia e Conservação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT torna público o Edital
Complementar n° 001/2018/PPG-EC ao Edital 005/2017/PPG-EC que trata da seleção
do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Ecologia e Conservação, Doutorado
Acadêmico, nos termos especificados abaixo e assinalados em amarelo,
permanecendo inalterados os demais itens, subitens e anexos:

7. Da Seleção

7.1 Para ingresso no Curso de Doutorado em Ecologia e Conservação serão utilizados
os seguintes instrumentos de avaliação:

- Versão escrita do Projeto de Tese (peso 50) – Fase eliminatória, com nota
mínima 7 (sete) para que o candidato seja convocado para a entrevista presencial ou
por Skype; A nota do projeto de Tese será divulgada até o dia 19 de março de 2018.

- Entrevista presencial ou por Skype (peso 25) – Fase eliminatória, com nota
mínima 6 (seis) para que o candidato continue no processo de seleção;

- Caso o candidato opte por realizar a entrevista por Skype deverá oficializar a
escolha via ofício, com assinatura, e encaminhar à Comissão de Seleção juntamente
com os demais documentos da inscrição. A Comissão de Seleção não se
responsabiliza por eventuais falhas técnicas (p.ex. falta de internet) durante a entrevista
por Skype e, por isso, incentiva que o candidato compareça pessoalmente para a
entrevista, pois o mesmo não terá direito a segunda chance caso ocorra falha técnica e
impossibilidade de reconexão durante o período de 30 (trinta) minutos reservado para a
entrevista. No caso de ocorrer uma desconexão (internet), os membros da Comissão
de Seleção farão tantas tentativas de reconexão quantas forem necessárias e
possíveis dentro do período de 30 minutos reservado para o candidato. Decorrido esse
prazo e a reconexão não tiver sido bem sucedida, a entrevista será considerada
finalizada. Neste cenário, a nota atribuída será proporcional ao tempo decorrido antes
do problema técnico, e levará em consideração as perguntas feitas ao candidato até
então, podendo o candidato receber nota 0 (zero), ou uma nota inferior a 6 (seis), caso
a entrevista se encerre precocemente, sem que o candidato e/ou os membros da
banca consigam reconectar a comunicação. As tentativas de reconexão serão
realizadas apenas no bloco de 30 minutos reservado ao candidato. Caso o candidato
tenha optado inicialmente pela entrevista por Skype, mas deseja optar posteriormente
pela entrevista presencial (ou vice-versa), deverá comunicar a Comissão até o dia 20
de março de 2018. Uma vez feito esse procedimento de mudança, no tipo de
entrevista, não será permitida a troca.

7.2 .... As entrevistas serão realizadas por ordem alfabética entre os dias 23 e
27/03/2018, das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas (horário de Brasília)
na sala de aula do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Conservação, Campus
de Nova Xavantina, Mato Grosso, BR 158, km 148, Nova Xavantina-MT ou por Skype,
em horários que serão divulgados no site e no mural do PPG-EC. Cada entrevista terá
duração de 30 minutos. O candidato que não realizar a entrevista presencial ou por
Skype será automaticamente desclassificado.

...

7.4 Para a entrevista presencial ou por Skype será imprescindível a apresentação de
um documento de identidade com foto recente. Qualquer mudança do local das
entrevistas presenciais será informada na Secretaria do Programa de Pós-Graduação
em Ecologia e Conservação ou no próprio local.

7.5 A média final (MF) do exame de seleção será calculada por meio da média
ponderada das notas referentes à análise do Projeto de Tese (PT), entrevista
presencial ou por Skype (EP/S) e à Análise do Curriculum Vitae (CV):

   MF= (PTx50)+(EP/Sx25)+(CVx25)
               100

…

ANEXO IV – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO TURMA

2018 (HORÁRIO DE CUIABÁ ATÉ O DIA 17/02/2018 E HORÁRIO DE BRASÍLIA A

PARTIR DO DIA 18/02/2018)
Atividades  Data Horário

Inscrições 08/01/2018 a
08/02/2018

Inscrições na secretaria:
14:00 às 17:00 horas
Inscrições pelos Correios:
Data de postagem até o dia
08/02/2018

Homologação das inscrições Até 09/03/2018 A partir de 9:00 horas

Prazo para recurso contra a
homologação das inscrições

Até 48 horas após a
publicação da
homologação

Entre 14:00 e 17:00 horas
na Secretaria ou via e-mail
do Programa:
ecologianx@unemat.br

Divulgação da nota do projeto de
tese Até 19/03/2018

Entrevista presencial ou por
Skype 23 a 27/03/2018 08:00 às 12:00 horas

14:00 às 18:00 horas
Divulgação do resultado
preliminar Até o dia 28/03/2018

Prazo para recurso do resultado
preliminar

Até 48 horas após a
publicação da
homologação

Entre 08:00 e 11:00 e 14:00
e 17:00 horas na secretaria
do PPG-EC ou via e-mail do
Programa:
ecologianx@unemat.br

Divulgação do resultado final Até o dia
30/03/2018

Matrícula (primeira chamada) 30/03/2018 Inscrições na secretaria:
15:00 às 18:30 horas

Matrícula (segunda chamada) 31/03/2018
Inscrições na secretaria:
09:30 às 12:30 horas
15:00 às 18:30 horas

Início das aulas A partir do dia
02/04/2018

A partir das 09:00 horas
(Horário de Brasília)

Nova Xavantina, 19 de janeiro de 2018.

Prof. Dr. Ben Hur Marimon Junior
Coordenador do PPG-EC - Campus de Nova Xavantina-MT

Portaria nº 1587/201